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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Markéta Hlaváčková

Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro stanovení betakarotenu v potravních

doplňcích

Byla optimalizována a vyvinuta HPLC metoda pro stanovení obsahu betakarotenu

v potravních doplňcích Betakaroten Farmax, GS Betakaroten FORTE (GreenSwan

pharmaceuticals), Walmark Betakaroten, Bioaktivní karoten (Pharma Nord Denmark),

Beta karoten Max, BETAVID + LUTEIN (Naturvita), Karovit (Vitabalans Oy), SELZINK

PLUS (PRO.MED.CS), Pupalkový olej (Aromatica). Metoda je založena na využití kolony

Ascentis Express C18 (30 x 4,6 mm; 2,7 µm) a UV detekce při 450 nm. Byla využita

izokratická eluce mobilní fází 100% methanolem, průtoková rychlost mobilní fáze

byla 1,5 ml/min. Měření probíhalo při teplotě 60 °C. Retenční čas betakarotenu

byl za podmínek optimalizované a validované metody 2,185 min.

Klíčová slova: betakaroten, HPLC, Betakaroten Farmax, GS Betakaroten FORTE

(GreenSwan pharmaceuticals), Walmark Betakaroten, Bioaktivní karoten (Pharma Nord

Denmark), Beta karoten Max, BETAVID + LUTEIN (Naturvita), Karovit (Vitabalans Oy),

SELZINK PLUS (PRO.MED.CS), Pupalkový olej (Aromatica)

4

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Markéta Hlaváčková

Consultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Diploma Thesis Title: Development of HPLC Method for the Determination

of Betacarotene in Nutritional Supplements

A new HPLC method was optimized and developed for the determination

of betacarotene contents in nutritional supplements Betakaroten Farmax,

GS Betakaroten FORTE (GreenSwan pharmaceuticals), Walmark Betakaroten,

Bioaktivní karoten (Pharma Nord Denmark), Beta karoten Max, BETAVID + LUTEIN

(Naturvita), Karovit (Vitabalans Oy), SELZINK PLUS (PRO.MED.CS), Pupalkový olej

(Aromatica). The method is based on using Ascentis Express C18 column (30 x 4.6 mm;

2.7 µm) and UV detection at 450 nm. There was used isocratic elution of the mobile

phase 100% methanol at a flow-rate of 1.5 ml/min. Column oven temperature

was set at 60 °C during the measurement. The retention time of betacarotene

under the optimized and validated conditions was 2.185 min.

Keywords: betacarotene, HPLC, Betakaroten Farmax, GS Betakaroten FORTE

(GreenSwan pharmaceuticals), Walmark Betakaroten, Bioaktivní karoten (Pharma Nord

Denmark), Beta karoten Max, BETAVID + LUTEIN (Naturvita), Karovit (Vitabalans Oy),

SELZINK PLUS (PRO.MED.CS), Pupalkový olej (Aromatica)
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Seznam použitých zkratek

ACN Acetonitril

ATBC nápoje Nápoje s přidanými vitaminy

β-karoten Betakaroten

BHT Butylhydroxytoluen

CRBP Cell-retinol-binding-protein; bílkovina přenášející retinol

v buňce

DAD Diode array detektor

EtOH Ethanol

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MF Mobilní fáze

MTBE Methyl-tert-butyl ether

NaOH Hydroxid sodný

RBP Retinol-binding-protein; protein přenášející retinol v krvi

RP Reverse phase; reverzní fáze

SPE Solid phase extraction; extrakce na pevných fázích

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEA Triethylamin

THF Tetrahydrofuran

TLS Thermal lens spectrometric detection; termooptická

spektrometrie

UV/VIS Ultrafialová/viditelná oblast spektra světla
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1 Úvod

Betakaroten patří do skupiny karotenoidů. Velký počet konjugovaných dvojných

vazeb v molekule betakarotenu umožňuje absorbovat světlo ve viditelné oblasti

spektra, což způsobuje jeho charakteristické výrazné oranžové zbarvení. Tato vlastnost

zapříčiňuje také mnoho jeho biologických aktivit. Betakaroten podporuje správnou

funkci sítnice, imunitní systém a chrání živočišné buňky, zejména sliznice a kůže,

před destruktivními účinky UV záření. Jeho antioxidační účinky jsou využívány

v prevenci onemocnění zrakového aparátu, kardiovaskulárních onemocnění

a některých typů rakoviny.

Betakaroten se přirozeně vyskytuje v ovoci, zelenině a rostlinách. Pro podporu

organismu a dostatečnou prevenci výše zmíněných onemocnění by však příjem

betakarotenu potravou vyžadoval konzumaci velkého množství ovoce a zeleniny.

Proto je betakaroten obsažen v řadě potravních doplňků dostupných v lékárnách.

Protože však karotenoidy nejsou součástí registrovaných léčivých přípravků, není

nad těmito potravními doplňky stanoven žádný způsob kontroly, a proto výrobcem

deklarovaný obsah betakarotenu není garantován žádnou autoritou, např. SÚKL,

a nemusí odpovídat skutečnému obsahu.

Mezi analytickými metodami stanovení karotenoidů se v posledních letech stále

více prosazuje metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Důvodem jsou

současné kvalitativní a kvantitativní hodnocení, minimální potřeba vzorku, rychlost

analýzy a možnost automatizace [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7].
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2 Cíl a zadání diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat HPLC

metodu pro stanovení betakarotenu v potravních doplňcích dostupných

v České republice. Bylo nutné vyzkoušet několik chromatografických kolon, různá

složení mobilní fáze a několik průtokových rychlostí. Při hledání optimálních podmínek

byl důraz kladen na retenční čas betakarotenu, šířku a symetrii jeho píku

na chromatogramu.

Cílem a zadáním diplomové práce bylo pomocí vyvinuté a validované HPLC

metody ověřit důvěryhodnost vybraných potravních doplňků, tedy zda výrobcem

deklarované množství betakarotenu odpovídá jeho skutečnému obsahu v přípravcích.
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3 Teoretická část

3.1 Karotenoidy

Karotenoidy jsou rostlinná barviva, která patří do skupiny tetraterpenů. Jejich

základní struktura je tvořena pomocí izoprenových jednotek (Obrázek 1), obsahují osm

izoprenových jednotek a tedy 40 uhlíkových atomů v molekule. Mají společný sumární

vzorec C40H56 a jsou syntetizovány rostlinami, nikoliv však živočichy. Tyto látky mají

konjugovaný systém dvojných vazeb, většinou v all-trans konfiguraci. Konjugovaný

řetězec umožňuje karotenoidům absorbovat světlo ve viditelné oblasti spektra,

a proto jsou tyto sloučeniny barevné.

Tvoří skupinu žlutých, oranžových a červených barviv, které ve fotosyntetických

organismech, nejvíce pak u flóry, hrají důležitou roli při fotosyntetické reakci. Podílejí

se na přenosu energie, kterou absorbují z chlorofylu a chrání rostlinné tkáně,

protože pomáhají absorbovat energii ze singletového kyslíku, excitované formy

molekuly kyslíku, která vzniká v průběhu fotosyntézy.

Živočišné tkáně obsahují karotenoidy také, ale ty jsou přijímány výhradně

rostlinnou potravou (živočišné organismy nejsou schopny jejich syntézy) a jako zásobní

látky ukládány do tukové tkáně, např. vaječný žloutek, játra, pigment sítnice oka.

V organismech, které nejsou schopné fotosyntézy, mají karotenoidy mnoho

fyziologických funkcí. Některé jsou prekurzory vitaminu A, který je nezbytný

pro správnou funkci sítnice, kůže a sliznic. Jeho nedostatek se projevuje šeroslepostí,

suchou kůží apod. Karotenoidy podporují imunitní systém, mají antioxidační účinky

(zamezují v organismu řetězovým oxidačním pochodům, které vedou ke vzniku různých

chorob, stárnutí atd.), slouží jako filtry UV záření, účastní se procesů v organismu

jako modulátory metabolismu karcinogenů, regulátory buněčné proliferace

a diferenciace a stimulátory komunikace mezi buňkami. Příjem karotenoidů snižuje


[…]


Bioaktivní karoten

vzorek 1 0,4010 5950226 8,6049

vzorek 2 0,4066 0,4034 6093601 8,69 97,00

vzorek 3 0,4049 6125775 8,7035

vzorek 4 0,4085 6383102 8,9891

Max Beta karoten

vzorek 1 0,2209 4948621 6,9477

vzorek 2 0,2191 0,2206 4678081 6,5768 111,67

vzorek 3 0,2231 4645768 6,4582

vzorek 4 0,2016 4420143 6,7999

Walmark Beta karoten

vzorek 1 0,2237 4567718 6,4569

vzorek 2 0,2235 0,2252 4570139 6,4173 107,50

vzorek 3 0,2258 4565375 6,3936

vzorek 4 0,224 4634912 6,5431
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Potravní doplněk
Průměrná hmotnost

1 kapsle/tobolky [g]

Navážka vzorku

[g]

Průměrná plocha píku

β-karotenu

Obsah β-karotenu

ve vzorku [mg]

% β-karotenu
z deklarovaného

množství

Betakaroten Farmax

vzorek 1 0,2342 4389204 6,3666

vzorek 2 0,2401 0,2397 4576164 6,4854 107,34

vzorek 3 0,2448 4669725 6,4802

vzorek 4 0,2425 4577255 6,4121

BETAVID+LUTEIN

vzorek 1 0,3272 2707847 1,8589

vzorek 2 0,3268 0,3272 2513551 1,7255 72,08

vzorek 3 0,3269 2306985 1,5852

vzorek 4 0,3267 2549002 1,7525

Karovit

vzorek 1 0,3537 5544116 7,6320

vzorek 2 0,3542 0,3548 5723059 7,8539 127,17

vzorek 3 0,3549 5604440 7,6889

vzorek 4 0,3543 5351291 7,3541

SELZINK PLUS

vzorek 1 0,6734 5974030 8,2012

vzorek 2 0,6725 0,6723 5529516 7,6034 128,83

vzorek 3 0,6726 5621536 7,7265

vzorek 4 0,6728 5385008 7,3992

Pupalkový olej

vzorek 1 2,0034 1262760 21,6613

vzorek 2 2,0000 2,0736 1345522 22,2996 73,20

vzorek 3 2,0216 1291907 21,9618

vzorek 4 2,0208 1288631 21,9148
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6 Závěr

Byla optimalizována a validována HPLC metoda určená pro stanovení β-karotenu

v potravních doplňcích Betakaroten Farmax, GS Betakarotén FORTE (GreenSwan

pharmaceuticals), Walmark Betakaroten, Bioaktivní karoten (Pharma Nord Denmark),

Beta karoten Max, BETAVID + LUTEIN (Naturvita), Karovit (Vitabalans Oy),

SELZINK PLUS (PRO.MED.CS), Pupalkový olej (Aromatica).

Byly nalezeny tyto optimální chromatografické podmínky HPLC metody

s Vis detekcí pro stanovení β-karotenu:

Kolona: Ascentis Express C18, 30 x 4,6 mm, 2,7 µm (Supelco

Analytical);

Dávkování: 3 µl;

Detekce: 450 nm;

Mobilní fáze: MeOH;

Typ eluce: izokratický;

Průtoková rychlost: 1,5 ml/min;

Teplota: 60 °C;

Čas analýzy: 3 min.

U testování parametru linearity bylo vyhověno požadavku na hodnotu

korelačního koeficientu r > 0,9990 pro β-karoten (r = 0,999597).

Opakovatelnost vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka RSD

byla pro β-karoten u pracovního roztoku pro kalibraci o koncentraci 20 mg/l 0,89 %,

u pracovního roztoku pro kalibraci o koncentraci 125 mg/l 0,26 %, u pracovního

roztoku pro kalibraci o koncentraci 200 mg/l 0,12 %.

Byla hodnocena přesnost metody a požadavek na relativní směrodatnou

odchylku RSD < 5 % byl splněn (RSD pro β-karoten 1,91 %).
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Správnost stanovení je vyjádřena veličinou výtěžnosti Ri. Požadavek,

aby se hodnota výtěžnosti Ri pohybovala v rozmezí 100 ± 5 % byl splněn. Výtěžnost

dosahovala hodnot 98,3 % až 106,8 %.

Testování robustnosti prokázalo vhodnost teploty (60 °C) a průtoku mobilní fáze

(1,5 ml/min). Teplota ovlivňuje dobu trvání analýzy. S klesající teplotou se významně

prodlužuje retenční čas β-karotenu. Různý průtok mobilní fáze ovlivňuje velikost

plochy píku β-karotenu i dobu trvání analýzy.

Stabilita byla testována po dobu 24 hodin a za daných podmínek nebyl s jistotou

prokázán rozklad β-karotenu.

Metoda byla použita pro stanovení β-karotenu v testovaných potravních

doplňcích. V případě přípravku GS Betakarotén FORTE odpovídají naměřené hodnoty

100,07 % množství β-karotenu, které deklaruje výrobce na obalu. V případě přípravku

Bioaktivní karoten odpovídají naměřené hodnoty 97,00 % deklarovaného množství

β-karotenu. Naměřené hodnoty v případě přípravku Max Beta karoten odpovídají

111,67 % deklarovaného množství, přípravku Walmark Betakaroten odpovídají

107,50 % deklarovaného množství, přípravku Betakaroten Farmax odpovídají 107,34 %

deklarovaného množství, přípravku BETAVID + LUTEIN odpovídají 72,08 %

deklarovaného množství, přípravku Karovit odpovídají 127,17 % deklarovaného

množství, přípravku SELZINK PLUS odpovídají 128,83 % deklarovaného množství

a v případě přípravku Pupalkový olej odpovídají 73,20 % deklarovaného množství.
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8 Příloha

Komerční balení analyzovaných potravních doplňků [27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35].