Errata:

Str. 17……. »skupenství mobilní a stacionární fáze (kapalina-pevná látka, kapalina-

kapalina, plyn-kapalina, plyn-pevná látka).

Str. 18…….. UV detektor není detektor univerzální.

Tím, že bylo řečeno, že UV detektor je detektorem univerzálním bylo myšleno, že

univerzálním je pro řadu látek, které lze pomocí HPLC stanovit. Existují sice látky, které

neabsorbují UV světlo, většinou se pak ale ani pomocí HPLC nestanovují. V takovém případě

se dá použít mechanismus nepřímé detekce, kdy absorbuje mobilní fáze a analyt se poté jeví

jako negativní pík v retenčním čase analytu.

Str. 24..… Pojmy Reprodukovatelnost a Mezilaboratorní reprodukovatelnost byly

citovány ze zdroje [13] (Racek, J. Klinická biochemie. 2. přepracované vydání. Galén, 2006.

329 s. ISBN 80-7262-324-9).

Str. 30….…. Methanol CHROMASOLV for HPLC (Sigma Aldrich)

Tetrahydrofuran CHROMASOLV for HPLC, gradient grade (Sigma Aldrich)

Acetonitril CHROMASOLV for HPLC, gradient grade (Sigma Aldrich)

Str. 76…….. Tím, že testování robustnosti prokázalo vhodnost teploty (60 °C) a průtoku

mobilní fáze (1,5 ml/min) bylo myšleno to, že za těchto podmínek a i při malých změnách,

které mohou nastat, bude betakaroten dostatečně separován od systémového píku a čas

analýzy nebude zbytečně dlouhý.

Str. 78…… *16+Švesková, P. Vývoj HPLC metody pro stanovení vitaminu E v přípravku

Geladrink. Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Hradec Králové, 2009.

Str. 81…….. [36]Validační program pro statistické zpracování analytických dat [online].

26. 1. 2011, [cit. 4. 4. 2011]. Dostupný z WWW:

<http://www.hplc.cz/Validace/program_validace.htm>.